ΠΥΡ. Τι οὖν οἱ Πατέρες; οὐχ ἡμέτεροι εἰπουν
εἶναι, ὅπερ δὲ Χριστὸς ἐν ἑαυτῷ ἐπιτιθεῖ Θεῖται;

ΜΑΞ. Ναὶ, ἡμέτεροι.

ΠΥΡ. Οὐκοῦν οὐ τὸ προσὸν αὐτῷ φύτεις ἵδι τοῦ
ἀνθρωπίνου ἐσήμαναν; δὲλλ' ὅπερ κατ' οἰκείωσιν
&νεδέξατο.

ΜΑΞ. Ἐπειδὴ καὶ τὴν ἡμετέραν φύσιν ὥστε τως
ἀνειληφέναι αὐτὸν ἔφασαν, ἕρα κατ' αὐτὸὺς καὶ
αὗτὴν τὴν φύσιν κατ' οἰκείωσιν ψιλὴν ἔχων εὔρεθρη-
σεται. Εἰ γὰρ ἐκεῖνο ἀληθὲς, καὶ τοῦτο· εἰ δὲ τούτο
ψευδὲς, κάκεῖνο.

ὝΠΡ. Τί οὖν; τὸ ἡμέτερον ἐν ἔκυρῷ, συνώστι
εἰπόντες, τὸ αὐτῷ φύσει προσέλν ἐτίγχυσθε;

ΜΑΞ. Νατ.

ΠΥΡ. Πώς τοῦτό φησι;

ΜΑΞ. Ἐπειδὴ ὁ αὐτὸς ὅλος τὸν Θεὸν μετὰ τῆς ἀνθρωπότητος, καὶ ὅλος ὁ αὐτὸς ἀνθρωπὸς μετὰ τῆς θεότητος· αὐτὸς, ὡς ἀνθρωπὸς, ἐν ἔχυτι δὲ τοῦ ἔκαυτοῦ τὸ ἀνθρώπινον ὑπέταξε τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ, τύπον ἡμῖν ἔκαυτὸν ἀριστεῖν καὶ ὑπογράμμιδν διδοὺς πρὸς μίμησιν, ἵνα καὶ τῇμεῖς πρὸς αὐτὸν ὡς ἀρχηγὸν τῆς ἡμῶν ἀφορῶντες σωτηρίας, τὸ τῇμέτερον ἔκουσίως προσγωρήσωμεν (*a*) τῷ Θεῷ, ἐκ τοῦ μηκέτι θέλειν παρ' ὁ αὐτὸς θέλει.

ΠΥΡ. Ἐξεῖνοι οὐ προθέσει κακῇ καὶ πανουργίᾳ

¶ Hebr. ii, 10 et xii, 2.

⁶² Fr. ἐσήμανον.

(a) Τὸν ἡμέτερον ἔκουσιως προσχωρήσωμεν.
 Active accepit Turrianus, cum ita reddit, *Eam quae nostra est, sponte ad Deum accommodemus.* Ubi is, qui Baronianæ editioni præfuit, sive is ipse, non bene margini apposuit, *Fort. quod nostrum est, τὸν ἡμέτερον enim, θέλημα, refert*: ac bene Turrianus expressit: *eam, quae nostra est, id est, voluntas: nec hic scrupulus est, sed quod ex vet. leg. τὸν προσχωρήσωμεν activum fecit, quod nunquam aliter*

A prædictus sit, ut probatum est; et ut hi sentiunt, Christus ea appropriatione quæ in nuda necessitate affectuque consistit, voluntatem habuerit; necesse est, ut et reliqua (si modo principia sua sequi velint), cum ipsa nobis naturalia (cum naturali scilicet voluntate), secundum nudam attributionem dicant ei competere: omnisque dispensationis considerationem atque doctrinam, inani specie ac fictione invenientur accipere. Præterea, si sententia Sergii, non eos qui **170** aliquo modo, sed qui omnino duas voluntates dixerant, anathemate affecit: dicunt autem hi duas voluntates, quantumvis falso, secundum arrogationem; igitur qui hanc arrogationem defendunt, anathemati in ipsos dicto patrocinantur. Ac rursus, si juxta propositionem **B** quam tuentur, una cum voluntatibus personæ inducuntur; igitur cum duas dicant voluntates, quantumvis falso, per arrogationem, uti dictum est; etiam propositionem, personas dicent. Ecquis vero feret, ut

PYR. Quid igitur Patres, annon dixerunt nostram esse voluntatem, quam in se Christus format ac expressit?

MAX. Sane quidem, nostram.

PYR. Ergo non quæ illi natura inerat, per humanam expressit, sed quam per arrogationem suscepit.

MAX. Quandoquidem etiam nostram naturam eum similiter suscepisse dixerunt, igitur illorum sententia invenietur Christus ipsam quoque naturam per nudam arrogationem habere. Si enim verum est de voluntate, erit et de natura; et si de illa falso, erit et de ista.

PYR. Quid igitur? dicendo nostram in se fermentasse voluntatem, eam ipsam quæ illi natura inerat significarunt?

MAX. Maxime.

PYR. Quomodo hoc ais?

MAX. Quoniam idem erat totus Deus cum huma-
nitate, et idem totus homo cum divinitate; in se,
et per se ipse humanam subjecit Dño et Patri, se-
ipsum formam optimam, ac exemplum quod imi-
temur, præbens: ut nos quoque in ipsum ut au-
D ctorem nostræ salutis aspicientes, ea, quæ nostra
est, ad Deum sponte accedamus, ea ratione quod
præterquam quod ipse vult, non amplius velimus.

PYR. li non pravo proposito, neque malitia qua-

NOTE E

quam neutruin usurpari videtur. Locus quem affert
vet. lex, incerto auctore, huic nostro geminus est.
Προσκεγγωρήχασιν τὴν γλῶσσαν πρὸς τὸ Καρικὸν
ἔθνος. *Accommodaverunt, aptaverunt linguam, etc.*
At melius Steph. γλῶσσαν accipit, pro, κατὰ γλῶσ-
σαν, eclipsi Graecis consuetissima, et sic erit idem
ac λόγῳ, sermone, lingua, accesserunt. Hic vero
Nostra voluntate sponte accedamus; nos Deo, qua-
si dedititii sponte submittamus.

piam hoc dixerunt, sed quod vellent sic suminam A τινὶ τοῦτο εἶπον, ἀλλὰ βουλόμενοι τὴν ἄκραν ἔνωσιν unionem declarare.

MAX. Si hoc Severianis concedatur, annon probabili deinceps ratione (quod attinet ad datam sumptionem) dicturi sunt, se non malo proposito ullave malitia, unam naturam dicere, sed quod vellint (sicut et vos ex una voluntate) summam unionem per eam demonstrare? Ipsorum enim contra ipsos, sicut David contra Goliath¹, armis intentur. Ecce quemadmodum qui unam voluntatem dicunt, in easdem ac illi sententias pariter vocesque incident. Cæterum, unam hanc voluntatem, quidnam vocare placet? æquum enim 171 est ut ejus ipsi appellationem assignent.

PYR. Dicunt ex sententia (γνωμικὴν) esse voluntatem. B

MAX. Igitur si γνωμικὴ est (ex sententia) derivativi forma, nomen est: et si derivativi forma, erit sententia (id est, γνώμη) ut quæ prototypum ac forma princeps existat, substantia.

PYR. Non est γνώμη substantia.

MAX. Si non est substantia, qualitas est; et erit qualitas ex qualitate, quod impossibile est. Quid igitur γνώμην vocant?

PYR. Γνώμη nihil aliud est, quam quod eam beatus Cyrus definivit, videlicet modus virtutis.

MAX. Modus virtutis ex virtutis (verbi gratia) an virtutis, ex virtutis ratione, ex delectu est, necne?

PYR. Plane ex delectu.

MAX. Igitur volendo ac consultando, deligimus, an nolende, nec aliqua consilii deliberatione?

PYR. Procul dubio qui velimus ac consultemus.

MAX. Igitur γνώμη (sententia) nihil aliud est, quam talis quædam voluntas, secundum affectum ac habitudinarie, alicujus, aut quod vere sit, aut quod bonum existimetur.

PYR. Recte Patris (Cyrilli) definitionem explicasti.

MAX. Si recta est explicatio definitionis tradita, primum quidem non potest dici esse voluntatem γνωμικὴν (ex sententia.) Quomodo enim potest voluntas ex voluntate prodire? Deinde vero etiam γνώμην in Christo dicendo, ut de ea facta disquisitio ostendit, nudum hominem ipsum esse statuant, qui nostro more ex consilio afficeretur, ignorantiaque laboraret ac dubitatione ageretur, haberetque contraria: siquidem de illis quispiam deliberat initque consilium, in quæ cadit dubitatio, non in quæ non cadit. Sane quidem nos, ejus natura appetitum habemus, quod simpliciter natura bonum est; ejus vero quod sic ac tali modo bonum, inquirendo ac consilii deliberatione periculum facimus. Eaque ratio est cur et in nobis convenienter γνώμη dicatur, quæ sit modus

A τινὶ τοῦτο εἶπον, ἀλλὰ βουλόμενοι τὴν ἄκραν ἔνωσιν δηλῶσαι.

MAX. El τοῦτο τοῖς ἀπὸ Σεβῆρου δοθῇ, οὐχ ἐύλογος λοιπὸν, ὃσον πρὸς τὸ δοθὲν λῆμμα, κάκεῖνος λέξουσιν· δτι Οὐ κακῇ προθέσει, ή πανουργίᾳ τινὶ, μίαν λέγομεν φύσιν, ἀλλὰ βουλόμενοι, καθάπερ καὶ ὑμεῖς, διὰ τοῦ ἐνδεθέντος θελήματος, τὴν ἄκραν ἔνωσιν δι' αὐτῆς δεῖξαι; Τοῖς γάρ αὐτῶν κατ' αὐτῶν, δν τρόπον καὶ Δασκαλὸν κατὰ τοῦ Γολιάθ, χρήσουται ὅπλοις. Ἰδοὺ ἐν [καὶ γάρ ἐν] θέλημα λέγοντες, ταῖς αὐταῖς ἐκείνοις καὶ ἐννοίαις καὶ φωναῖς συμπίπτουσι. Πλὴν τοῦτο τὸ ἐν θέλημα, τί βούλονται δύομάζειν; δίκαιοι γάρ εἰσι τούτου τὴν προστηγορίαν δοῦναι.

PYR. Γνωμικὸν τοῦτο φασιν.

MAX. Οὐκοῦν, ή γνωμικὸν καὶ παράγωγον· εἰ δὲ παράγωγον, ή γνώμη, ὡς πρωτότυπον, οὐσία ἔσται

PYR. Οὐκ ἔστιν ή γνώμη οὐσία.

MAX. Εἰ οὐσία οὐκ ἔστι, ποιότης ἔστι· καὶ εὑρεθήσεται ποιότης ἐκ ποιότητος· ὅπερ ἀδύνατον. Τί οὖν φασι τὴν γνώμην;

PYR. Ἡ γνώμη οὐδὲν ἔτερὸν ἔστιν, ή ὅπερ ὁ μακάριος αὐτὴν ὡρίσατο Κύριλλος, διτε τρόπος ζωῆς.

MAX. Ο τρόπος τῆς κατ' ἀρετὴν, φέρε εἰπεῖν, ή κακίαν ζωῆς, ἀρα ἐξ ἐπιλογῆς τοῦ πρόσεστιν, ή οὐ;

PYR. Έξ ἐπιλογῆς, πάντως.

MAX. Θέλοντες οὖν καὶ βουλευόμενοι ἐπιλεγόμεθα, ή ἀθελήτως καὶ ἀβουλεύτως²;

PYR. Όμολογουμένως θέλοντες καὶ βουλευόμενοι.

MAX. Οὐκοῦν ή γνώμη οὐδὲν ἔτερὸν ἔσταν, ή ποιὰ θέλησις, σχετικῶς τινος ή δυτος ή νομιζομένου ἀγαθοῦ ἀντεχομένη.